
 

COMUNE DI BELSITO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 3 del  16.04.2024 

OGGETTO:  Approvazione  del programma triennale dei lavori pubblici 2024- 2026 ed elenco 

annuale 2024 ai sensi dell’art. 21 del D.LGS. n. 50/2016- Biennale dei servizi e forniture 

  

CONSIGLIERI 

 

Presenti 

 

Assenti 

  Cozza Elvira 

 Basile Antonio Giuseppe 

X 

X 

 

  Merenda Teresa X   

  Bruno Massimiliano  

 Bernardo Marcello 

X 

X 

 

  Tiano Morena 

 Macchione Pietro 

 Savuto Rosa Francesca 

  Rossi Antonio  

 Olivadese Rocco 

 Muto Vittoria Azzurra 

X 

X 

X 

X 

X  

X  

 

Assegnati n.11 In carica n.11 Presenti n. 11 Assenti n. 0 

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale:  Presiede la Dott.ssa Elvira Cozza   nella sua 

qualità di Sindaco, assiste il Segretario Comunale Dott.ssa  Maria Rosa FALVO 

La seduta è pubblica. 
Ritenuto ai sensi del vigente Regolamento Comunale individuare quale responsabile del procedimento    
relativo al presente atto l’Unità Organizzativa  è l'Ing. Carlo Consoli          
 

UFFICIO TECNICO 

Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole  

Il Responsabile del Servizio Tecnico     

                                                                                            (f.to Ing Carlo Consoli) 
  

 

UFFICIO FINANZIARIO 

Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole  

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario   

  (f.to   Dott.ssa Maria Salvino ) 
 



 

Su proposta del Responsabile del settore tecnico: 

Premesso che l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti pubblici) prevede che le 

Stazioni appaltanti adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di importo stimato pari o 

superiore ad € 150.000, ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, di importo stima-

to pari o superiore ad € 140.000, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 

programmatori, in coerenza con il bilancio e secondo le norme della programmazione economico-

finanziaria ed i principi contabili degli Enti locali; 

Ricordato che i principi contabili applicativi, concernenti la programmazione di Bilancio di cui al 

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., prevedono che il Documento Unico di Programmazione dell’Ente 

(D.U.P.) debba definire gli indirizzi generali in relazione, tra l’altro, alla realizzazione delle opere 

pubbliche con indicazione del fabbisogno in termini di spese per ciascuno degli anni dell’arco tem-

porale di riferimento; 

Che  l'attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo pari o superiore a 150.000 euro 

si svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali che l'Amministra-

zione Comunale predispone, adotta e approva, con riferimento ai documenti programmatori dell'en-

te, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nel primo anno di validità del programma. I pro-

grammi sono soggetti a obblighi di pubblicazione, con la possibilità di consentire la presentazione 

di eventuali osservazioni.  

Che  ai sensi della normativa di settore sono considerati prioritari i lavori di manutenzione, di recu-

pero del patrimonio esistente, i progetti definitivi o esecutivi già approvati;  

Visto, altresì, che sono state puntualmente inseriti i lavori oggetto di finanziamento (parziale o in-

tegrale) mediante i fondi derivanti dall'attuazione del programma Next Generation E.U. CHE oc-

corre procedere alla sua approvazione; 

 Visto il D.Lgs.36/2023 (art.37 e allegato I.5) 

Vista la delibera di Giunta comunale n.11  del 05.03.2024 con la quale  è stato  adottato il  

programma triennale dei lavori pubblici  2024-2026, e l’elenco 2024,  ed è stato dato atto che il 

programma biennale dei servizi e delle forniture è negativo   

Richiamati inoltre: 

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

Atteso quindi che: 

 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 



 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; 

 Udita la discussione nel corso della quale ha relazionato il ViceSindaco, che ha illustrato gli 

interventi previsti nel programma di prossima realizzazione. In particolare si è soffermato sui 

finanziamenti ottenuti per miglirare il servizio di raccolta rifiuti,  30 mila euro per incrementare la 

raccolta RAEE, il contributo ottenuto per   l’acquisto del macchinario per la raccolta differenziata di botti-

glie in pet. c.d macchina mangiaplastica.  Finanziamenti che si inseriscono nell’ambito di un più ampio 

intervento volto alla realizzazione di circa 9 mini isole ecologiche, alle quali i cittadini potranno accede-

re tramite scheda informatica che porteranno ad un indubbio vantaggio sia economico sia funzionale, 

in quanto si consentirà ai cittadini di poter conferire direttamente i rifiuti differenziati senza limitazioni 

temporali e tutto ciò dovrebbe evitare l’abbandono dei rifiuti. Inoltre,  si sofferma sulla area vicino al ci-

mitero,  che sarà riqualificata grazie ad un contributo regionale,  sugli interventi per efficientare la pub-

blica illuminazione e le infrastrutture comunali.  Illustra il  contributo ottenuto tramite i  CIS che consen-

tirà di realizzare un percorso naturalistico per giungere alla necropoli,  progetto che è frutto di un lavoro 

iniziato molto tempo fa, ma soprattutto evidenzia il finanziamento ottenuto,  che ha consentito di  mi-

gliorare il servizio di collettamento,  grazie al quale  saranno servite circa 100 utenze in più rispetto al 

passato.  

  La Consigliera Muto preannuncia il voto contrario del gruppo di minoranza,  pur condividendo alcuni 

interventi come la riqualificazione dell’area necropoli la messa in sicurezza degli incroci stradali ,  sono 

previsti all’interno del programma lavori   che non condividono come l’impianto  di compostaggio e 

l’intervento sul campo  sportivo  e, non potendo votare sulle singole opere  il voto del suo gruppo  sarà 

contrario all’approvazione dell’intero  programma.  

Con votazione   che ha dato il seguente risultato: voti favorevoli n. 8 contrari n. 3 Consiglieri 

(Rossi Antonio Olivadese Rocco Muto Vittoria Azzurra)  

DELIBERA 

 

di approvare  il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e l’elenco 2024,dando atto che 

l’elenco biennale dei servizi e delle forniture 2024-2026 è negativo. 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 8, del DM del MIT n. 14/2018, sarà data comunica-

zione sul profilo del committente nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto le-

gislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sui corrispondenti siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 

e 29 del codice,  

di dare atto che responsabile della programmazione sia dei lavori che dell’acquisto di beni e servi-

zi è il Responsabile del Settore tecnico  Ing. Carlo Consoli 

 

di dare, altresì, atto che, per sopravvenute disponibilità finanziarie si provvederà senza indugio 

all’aggiornamento del Piano Triennale Opere Pubbliche e del piano biennale dei servizi e delle for-

niture  



 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma palese 

che ha dato il seguente risultato: voti favorevoli n. 8 contrari n. 3 Consiglieri (Rossi Antonio 

Olivadese Rocco Muto Vittoria Azzurra)  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

IL SINDACO 

F.TO Dott.ssa Elvira Cozza 

 

Il Segretario Comunale  Il Consigliere anziano  

F.TO Dott.ssa Maria Rosa Falvo F.TO Sig. Antonio Giuseppe Basile 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA  
 

che copia della presente deliberazione: 

 

 Viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 16.04.2024  come prescritto 

dall’art. 124, comma 1, D. Lgs. n° 267/2000 (n°   161          REG. PUBB.); 

 È stata comunicata, con lettera n° ............................................................ in data 

..................................................................... al Sig. Prefetto ai sensi dell’art. 135, D. Lgs. n° 

267/2000; 

 

lì 16.04.2024   

Il Segretario Comunale 

( F.TO Dott.ssa Maria Rosa Falvo) 

 

 

 

 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il    16.04.2024   

   Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio 

al controllo (art. 134, comma 3, D. Lgs. n°267/2000); 

x  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000); 

 

lì            16.04.2024                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                  (   Dott.ssa. Maria Rosa Falvo) 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 


